Documento di Orzocco d'Arborea (1112-1120)

Invocatio

In nomine Dei Patris et Filium et Spiritum Sanctum

Sanctio (positiva e negativa)

Et ci aet narre de custa arminantia ci arminai ego donna Nibata cum boluntate de Iudice Torbeni filium meum, quia bene est et conforzare aet arminanzia mea, conforzet-illu Deus in omni opera bona, et in multu bonu lu baticat Deus et Sancta Maria in bita sua et pust obituum suo siat inter sancta sanctorum, Amen.

Et qui a pugnare ad isbertinare istu arminatu ci es.bene operatum et dicere aet contra quo non fi<a>t, fiat-illi sterminatu in istu seculum, de magine sua siat cecum et surdu e grancatu, et de magine sua totu istramatu, et siat dannatu co Coret et Habiron et Anna et Caipha et Pilatu de Ponza ci est in iscrinio ferreo ube llu mandicat fera acreste. Et animas eorum sepulta sunt in infernu. Si sorziat a qui a pugnare ad isbertinare 'sta arminanzia, flastimet-illu Deus et Sancta Maria, et apat anathema de Patre et Filium et Spiritum et de .XII. Apostoli, de .XVI. Prophetas, de .XXIII. quattuor Seniores, de .CCCXVIII. Patres Sanctos qui canones disposuerunt, et de .IIIor. Evancelistas, et de Cherubin et Seraphin qui tenent thronum Dei omnipotentis, et apat parzone cum Erodem et cum Iudas traditorem, et cum diabolum in infernum inferiorem. Fiat. Fiat. Fiat. Amen. Amen. Amen.

Carta in caratteri greci (ante 1089)***Invocatio***

In <n>om[ini] de Patri et Fil[io e] sSanto Ispirito.

Sanctio

E ki l'at a inbertere apata anathema aba Patri ed Filio e sSpiritu Santu e de Santa Maria e de dodeki Apostolus e 16 Prophetas, 24 Seniures, 3[18] Sant[us] Patres, e ssorti cun Iuda traditori.

Fiat. Fiat. Amen.

Il primo dato che emerge dal confronto è che, mentre nel regno di Torres si inizia sempre la compilazione dei documenti con *In nomine domini*, nell'Arborea e nel Cagliariitano lo si fa riferendosi alla Trinità. Già Solmi²²⁸ faceva notare che ciò non depone necessariamente per un'origine bizantina del secondo tipo e franca del primo, perché le due formule erano ben diffuse in Europa. Ciò è confermato, per esempio, dal fatto che quando il Giudice Barisone di Torres, il 28 maggio 1177 dona la *domus* di *Bosove* all'ospedale di Ponte Stagno di Pisa, l'atto viene redatto da Uguccio Familiato, *domini imperatoris Federici iudex ordinarius et Sacri lateranensis palatii notarius*, il quale struttura l'*invocatio* in questo modo: *In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Amen*²²⁹. Tuttavia, anche i documenti emessi dai vescovi di Cagliari e di Dolia a favore dei Vittorini, tutti scritti da monaci marsigliesi, prima del 1183 iniziano con l'invocazione della Trinità; dopo il 1183 solo nel nome del Signore.